<sup>1</sup> *Itaque postquam celebraveritis Pentecosten, celebrate hebdomadem unam* (ἑορτάσατε μίαν ἑβδομάδα, ainsi encore une octave comme à Pâques). *Et post illam ieiunate eam, quæ sequitur* (νηστεύσατε μίαν). *Æquum est enim, ut de divino munere lætemini et post intermissionem* (μετὰ τὴν ἀνέσιν) *ieiunetis.* Puis on donne comme exemple le jeûne de quarante jours de Moïse et d'Elie, le jeûne de trois semaines de Daniel (*Dan.*, x, 2), le jeûne d'Anne (*I Reg.*, I, 13) et le jeûne de trois jours des Ninivites pour écarter la colère divine, et les exemples d'Esther et de Judith, de Mardochee et de David. Puis on lit: *Καὶ ὑμεῖς οὖν νηστεύοντες αἰτεῖσθε παρὰ τοῦ Θεοῦ τὰ αἰτήματα ὑμῶν.* — *Post hanc autem hebdomadem ieiunii in omnibus quartis et sextis feriis vobis præcipimus ieiunare, et, quod ob ieiunium vestrum superfluit, pauperibus elargiri. Et quidem in omni sabbato præter unum, atque in omni dominica, lætos conventus celebrate* (*Const. Apost.*, lib. V, c. XX; P. G., t. I, col. 898-905).

<sup>2</sup> *Precaiones facite mane, et tertia hora, ac sexta, et nona, et vespere, atque in gallicinio. Mane: gratias agentes, quod Dominus, abducta nocte, et inducto die, illuminavit vos. Tertia hora: quoniam in ea Dominus sententiam damnationis excepit a Pilato. Sexta: quod in ea crucifixus est. Nona: quia cuncta, crucifixo Domino, commota sunt. Vespere: gratias agentes, quod vobis noctem dederit, laborum diurnorum requiem. In gallorum cantu: eo quod illa hora nuntiet adventum diei, ad facienda opera lucis. Si propter infideles impossibile est ad ecclesiam procedere, in domo aliqua congregationem facies, episcopo. Si neque in domo, neque in ecclesia congregatio potest agitari, unusquisque apud se*

sont données les raisons mystiques du choix de ces moments.

Le chapitre xxxv prescrit avec plus de détails ce qui sera dit durant les Vêpres : Après le *psalmus lucernalis* (ἐπιλόγιος), le diacre récitera les grandes prières pour les catéchumènes, pour les énergumènes, les compétents et les pénitents, comme à la Messe; et après le renvoi de tous, la prière pour les fidèles, comme à la Messe des fidèles où les assistants répondaient *Kyrie eleison* à chaque recommandation, par exemple pour les catéchumènes : *ut illuminet eos... aperiat aures cordis eorum... adunet et annumeret eos sancto suo gregi, donato eis lavacro regenerationis, vera vita, indumento immortalitatis* (δοσι πιστοί, δεηθῶμεν τοῦ Κυρίου. *Qui fideles sumus, oremus Dominum*).

Le diacre termine les Litanies par la prière lucernale (προσφώνησις ἐπιλόγιος ou *Oratio lucernalis*) : *Serva et suscita nos, Deus*. Puis l'évêque dit l'action de grâces lucernale (Εὐχαριστία ἐπιλόγιος ou *Gratiarum actio lucernalis*) : *Deus, principii expers*, jusqu'à *in sæcula, amen*<sup>1</sup>; le diacre : *Humiliate capita vestra* pour l'imposition des mains. A ce moment l'évêque donne la bénédiction par l'imposition ou l'élévation des mains, en disant : *Deus patrum...* jusqu'à *Amen*<sup>2</sup>. Puis le diacre congédie le peuple par ces paroles : Προέλθετε ἐν εἰρήνῃ. *Exite in pace!*